

Formandens beretning:

Vi er nu i helt normalt flow. Coronas skygge er væk, og der er igen normale tilstande i biografen.

Vi er efter et turbulent år, hvor vi reelt ikke vidste om det var muligt at drive en filmklub, tilbage til normale tilstande. Dog lever vi stadig under en prisstigning på selve sallején, der gør ondt, set i forhold til antal medlemmer. Nordisk film har hævet deres pris for saljeje med ca. 33% og det har naturligvis stor betydning for det regnskabsmæssige resultat, når vi ikke bliver flere medlemmer - pt er vi ca. 230.

Trods ovenstående vælger vi samme årlige kontingent og medlemsindbetaling, idet vi forventer at blive flere medlemmer. Vi udskyder således senere øgning af kontingentet til vi kender næste års medlemsantal, og bruger således vores opsparede egenkapital til inddækning af evt. underskud.

Det er ikke holdbart i længden, vi ser derfor gerne at vores medlemmer påtager sig den lille opgave at hverve 2 - 4 nye medlemmer blandt naboer og venner, så vores filmklub og kontingent fortsat kan ligge i et attraktivt leje. Dette er ikke et must, men en stor hjælp til filmklubbens overlevelse. Vi er frivillige omkring denne klub - men kan ikke gøre det alene - så skulle vi bruge væsentligt flere penge på markedsføring (som vi reelt ikke har). Støt op som nuværende medlem og evt. tiltræk ekstra medlemmer.

Vi slås med en fremvisningstid, der ikke er optimal for børnefamilier og mennesker, der ikke kan nå biografen til kl. 17.30, samtidig slås vi mod udbud fra diverse streamingtjenester.

Det er nu engang vores vilkår, for at kunne komme i biografen for ca. 42 kr. pr film af varighed op til over 2 timer, hvilket jeg synes er helt fantastisk. Hvor har man ellers mulighed for dette? - Jeg har svaret - Ingen - Absolut ingen steder! Vi er i en helt unik position, som vi alle skal bakke op om, og give vores fulde støtte, i den udstrækning vores individuelle ressourcer rækker. Det er vores fælles klub og reelt fælles ansvar, at den også består fremover. Vær med til at fremme vores fælles intentioner omkring oplevelser på det lodrette lærred - film skal ses og opleves i biografen.

Jeg mener, at kunne stå inde for, at vi i bestyrelsen i sæson 22/23, har sammensat et program af film, der gav noget fra sig - skabte forestillinger og nye tankegange, der kunne være med til at ændre ens oplevelse af historien og virkeligheden, så man måske i det lille eller store billede, fik fornyet sit indtryk af virkeligheden eller opfattelsen af rigtigt og forkert. Og det er netop her, filmklubben finder sit virke og sit formål - at berige os alle med større viden og forståelse af verden og samfundsordenen omkring os ude i verden.

Jeg tror, det er lykkedes ... og ønsker alle medlemmer velkommen til en ny spændende sæson 23/24. Til 12 nye og spændende film, der naturligvis skal ses i biffen.

Stor tak samtidig til Nordisk Film og ansatte for smidig og professionel behandling af fremvisning og problemløsning, og tak til samarbejdet til øvrige i filmklubbens bestyrelse.

Jeg ser frem til et fortsat berigende år i samarbejde med øvrige frivillige i bestyrelsen.

Tak til alle for sæson 22/23 og på gensyn i 23/24.

Formand for Filmklubben Viborg
Jens Jørgen Ditlevsen